

Dziennik wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach.
Dodatek miesięczny wychodzi z ostatnim dniem miesiąca.
 Ciepłota ...
 ...
Przedpłata na Dziennik „Czas“ z Dodatkiem
 w Krakowie ...
 w Państwie Austriackim (pocztą) ...
 rocznie ... zfr. 26
 półrocznie ... „ 13
 kwartalnie ... „ 7
 Na sam „Dodatek“ prenumerować niemożna.

CZAS

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach.
 OGŁOSZENIA, OBEZWY, ŚWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, ty-
 czące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.
 za opłatą:
 Od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr.
 Do każdego inseratu załączone być winno 10 kr. na opłatę stałą w całości
 za każdorazowe umieszczenie.
 Listy z pieniędzmi prenumeracyjnymi i inseratowemi przesyłane być winny
 franko do Biura Ekspedycji Czasu.
 Listy reklamacyjne nieopłacone nielegają frankowaniu
 Listy niefrankowane nieprzyjmują się.
 Numer pojedynczy dziennika kosztuje 5 kr.

Kraków 21 stycznia.

Niektóre stosunki prawne, są tak ważne i tak często się powtarzają w życiu społeczeństwie, iż z obu tych powodów świadomość odnoszących się do nich przepisów ustawodawczych, staje się z czasem własnością publiczną. Tęgod rodzaju są przede wszystkim przepisy prawne o małżeństwie. Aż do wprowadzenia w życie, z dniem 1 stycznia r. b., nowych praw tego stosunku dotyczących się, miały w Galicyi, przepisy powszechnej ustawy cywilnej w W. Księstwie Krakowskiem zaś, przepisy kodeksu Napoleona, co do spraw małżeńskich, przez lat kilkadziesiąt moc obowiązującą. Obie ustawy z tegoż samego źródła, prawa rzymskiego płynące, zachowały w ogóle, szczególnie zaś co do przepisów o małżeństwie, wielkie między sobą podobieństwo. Dla tego świadomość głównych praw w tym przedmiocie, była dotychczas w kraju naszym, poniekąd własnością powszechną. Rzadko się kto znajdzie, co by niewiedział, iż według praw do niedawna obowiązujących, małżeństwo między stryjem i synowicą, wujem i siostrzenicą, lub między rodzeństwem stryjecznym i ciocięcym, dyspensy wymaga; że w dalszych stopniach pokrewieństwa, zupełnie jest dozwolone; że zaś przeciwnie małżeństwo między bliższymi krewnymi, lub bez poprzedniego ogłoszenia zapowiedzi, albo też nareszcie nie w obecności własnego plebana zawarte, jest nieważne. W skutek nowego prawa o małżeństwie, nie tylko dopiero wspomniane przepisy, ale również niemal i wszystkie inne tegoż przedmiotu dotyczące się, w wielu względach zmianom uległy. Wszakże jak niegdyś tak również i dziś, wiadomość przepisów o małżeństwie, jest niemal dla każdej rodziny rzeczą potrzebną. W szczególności zaś dla każdego z plebanów, bliższe obznajomienie się z temiż przepisami, jest rzeczą niezbędną, albowiem prawo zabrania im nie tylko ślub dawać ale nawet głosić zapowiedzi, dokąd się nieprzekonają, iż małżeństwu zawrzeć się mającemu, nie stoi na zawadzie żadna przeszkoda, któraby go nieważnym lub też niedozwolonym czyniła. Sądźmy więc, iż zrobimy czytelnikom naszym niejaką przysługę, jeżeli wywiązując się z przyrzeczenia, w przeszłorocznym Nr. 264 *Czasu* umieszczonego, obznajomimy ich cokolwiek bliżej, z istotą tychże przepisów, starając się przede wszystkim o krótkość i jasność wykładu. W celu nadania mu tej ostatniej własności, nieomieszkamy między innymi

korzystać z objaśnień, miejsce ciemnych lub wątpliwych nowego prawa, jakie nam nastroją prace znakomitszych prawników austriackich, pojawieniem się tegoż prawa wywołane. Dla lepszego zaś wdrożenia takowych w pamięć czytelników naszych, zwrócimy od czasu do czasu ich uwagę, na główne różnice między przepisami kodeksu Napoleona i ustawy cywilnej austriackiej a nowym prawem o małżeństwie, zachodzące. Nim atoli przystąpimy do wykładu poszczególnych przepisów tegoż prawa, nie od rzeczy będzie wspomnieć kilku słowy o jego początku.

Artykułem X. konkordatu między S. Stolicą Apostolską i N. Cesarzem Austriackim, na dniu 15 sierpnia 1855 zawartego, ustanowiono, iż wszystkie sprawy małżeństwa lub zaręczyn dotyczące się, przez sądy duchowne według praw kościelnych, a mianowicie pierwsze, według przepisów koncylium trydenckiego, drugie zaś według tychże przepisów i bulli *auctorem fidei* rozstrzygane będą, sądy zaś świeckie, tylko co do skutków cywilnych małżeństwa orzekać mają. Odnośnie do tegoż artykułu konkordatu, nakazuje ustęp IIgi patentu cesarskiego z dnia 5go listopada 1855, ażeby biskupie sądy małżeńskie, tak rychło jak tylko być może, i w tych krajach monarchii zaprowadzono, w których takowe dotąd nieistniały, oraz orzeka, iż zanim jeszcze takowe w życie wejdą, odpowiednie zmiany w prawach cywilnych, stosunków małżeńskich dotyczących się, ogłoszone zostaną. W myśl tegoż nakazu, wypracował JE. Kardynał Arcybiskup wiedeński, projekt o prawa kościelnego o małżeństwie, które po ocenieniu takowego, ze strony komisji w Rzymie do tego ustanowionej, dnia 1go maja 1855 r., aprobatę tejże komisji uzyskał. Dla jednogłośności zaś przepisów prawnych, dotyczących się cywilnych następstw małżeństwa z powyższą ustawą kościelną, ułożona została jednocześnie ustawa cywilna o małżeństwie katolików w państwie austriackim. Obóm tym ustawom stanowiącym dwa dodatki patentu ogłoszenia z dnia 8go października 1856, nadana została tymże patentem moc obowiązująca od dnia 1go stycznia 1857 r. Nowe prawo o małżeństwie katolików w państwie austriackim, składa się więc z dopiero wspomnianego patentu ogłoszenia, i dwóch dodatków tegoż patentu, z których pierwszy zawiera w sobie ustawę cywilną, drugi zaś, ustawę kościelną o małżeństwach katolików w państwie austriackim. Prawem

posiadcującym pierwszój, jest kodeks cywilny austriacki, drugiej prawo kościelne i tenże kodeks.

Obznajomiwszy pokrótce czytelników naszych ze sposobem powstania nowego prawa o małżeństwie, i głównymi częściami takowe składającymi, przystępujemy do skróślenia poszczególnych przepisów tegoż prawa, a idąc za naturalnym porządkiem przedmiotów, zaczynamy od przepisów:

I. O zaręczynach.

Nowe przepisy o małżeństwie, niewprowadziły co do praw z zaręczyn wypływających, żadnej zmiany stanowczej. Jak według ustawy cywilnej austriackiej ¹⁾ tak i teraz, ani zaręczeni mogą być zmuszeni do zawarcia między sobą ślubów małżeńskich, ani też zaręczyny stanowią przeszkodę unieważniającej małżeństwo, przez jednę ze stron zaręczonych, z trzecią osobą zawarte ²⁾. Różnice między przepisami powszechnej ustawy cywilnej a nowymi przepisami o małżeństwie, w tej mierze zachodzące, dotyczą się raczej uzdolnienia osobistego do zawierania zaręczyn, starań władz duchownych około ich skuteczności, nakoniec powodów ustania tychże.

Zaręczyny powinny jako kontrakt ³⁾ mieć wszelkie własności, od których istnienia prawo ważności każdego kontraktu w ogóle zależnym czyni, mianowicie: prawne uzdolnienie osób, do zawierania zobowiązań umownych, istotne zezwolenie i możność uiszczenia się.

Z powodu braku pierwszój z tych własności, nieważne są zaręczyny niewładających rozumem, mianowicie: obłąkanych, szalonych lub dzieci niemających lat siedmiu ⁴⁾. Również niemoga zawierać takowych niedorośli samowolnie, lecz tylko przez rodziców ich imieniem działających ⁵⁾. Przeciwnie ważne są zaręczyny, skazanych na śmierć lub ciężkie więzienie, albowiem o prawomocności tychże stanowi sąd duchowny, według praw kościelnych, które niewzbraniają skazanym za zbrodnie, bynajmniej zawierania zaręczyn, owszem wyrok potępiający, niestanowi nawet przeszkody unieważniającej, lecz tylko zakaz, zawierania samegoż małżeństwa ⁶⁾. Dojrzałym aczkolwiek małoletni, niepotrzebują jak dawniej ⁷⁾ do zawarcia zaręczyn, przyzwolenia opiekunów, lub rodziców, gdyż i ci nawet ostatni mają tylko prawo żądania unieważnienia takowych, ze słusznych przyczyn ⁸⁾. Przeciwnie zaręczyny, które rodzice imieniem niedorośłego zawarli, stają się dopiero ważnymi, przez zatwierdzenie tegoż po osiągniętej dojrzałości ⁹⁾. Również wymaga ważności zaręczyn, ażeby zezwolenie dane było z należytą rozważą, którą wyklucza błąd, oszustwo lub przymus; tudzież żeby zaręczający się, mogli między sobą zawrzeć, małżeństwo ważne i dozwolone ¹⁰⁾. Zaś co do sposobu zawierania zaręczyn, ustawa

kościelna żadnych nie stanowi przepisów; przeto wolno takowe zawierać ustnie lub piśmiennie, przy świadkach lub bez tychże, osobiście lub za pośrednictwem pełnomocnika.

Korespondencya Czasu.

Wiedeń 18 stycznia.

Ostatnia depesza hr. Buola z dnia 9. b. m. przekonała gabinet berliński wyraźniej jeszcze, niż napomnienie ogłoszone w *Monitorze*, że polityka Austrii z polityką Francji w kwestyi neufchatelskiej była zupełnie zgodną. Czy w Berlinie o tem nie wiadzą, czy ludzie chcą, że zabiegami robonemi w Paryżu, można będzie te zgodę zakłócić, lub dla osobistych dalszych nawet zamiarów co u Cesarza Napoleona wyjednać, o tem zdania są różne. Lecz uważają tu wszyscy jednomyślnie i dzienników głos był tego dowodem, że Prusy chybiły w ocenieniu sytuacji lub w wyborze drogi, i że ściągając na siebie napomnienie *Monitora*, zamknęły poniekąd Austrii prawo nawet pożałowania, do którego ją może powiodło uczucie jako państwa niemieckiego. Teraz zdaje się, że gabinet berliński postrzegł się na tem, i że pokazuje się skłonniejszym do słuchania rad Austrii. Odpowiedź barona Manteuffla na depeszę hr. Buola z dnia 6go t. m. którą, jeśli się nie myli, otrzymał już hr. Arnim, oświadcza, że gabinet berliński nie ma przeciwko wniesieniu kwestyi co do praw zwierzchniczych nad Neufchatelem, na konferencyę pięciu mocarstw, lecz że chciałby naprzód na drodze dyplomatycznej porozumieć się co do warunków. Czy takowe przedstawienie poszło również do Paryża i Londynu — nie wiadomo. Być może, że Prusy chciałyby się teraz naprzód co do głosu Austrii zapewnić. Lecz niech się nie ludzą: jak Francja użyta pierwiej nie nie zrobiła bez zniszczenia się z Austrią i z Anglią, tak i Austrija jeśli się dała użyć, nie nie zrobi bez narady z dwoma sprzymierzonymi państwami.

Zgoda ta w polityce Austrii i dwóch państw zachodnich, pokaże się wkrótce jeszcze wyraźniej w kwestyi neapolitańskiej. Austrija zdawała się być powolniejszą, nawet prawie cofającą się w tej kwestyi. Wkrótce, to jest po ukończonej podróży NN. Państwa okaże się wymagającą otwarcie załatwienia tej kwestyi w sposób godności tronu i interesom kraju odpowiedni. Anglia to czuje, lub wie i już śmielej przemawiać zaczyna. Czy król rad przedstawionych w sposób stanowczy usłucha? Sprawa duńska-holsztyńska w zawieszaniu. Gabinet duński ciągle milczy z odpowiedzią na ostatnie noty Austrii i Prus. Chce ją zapewne uczynić zależną od dalszych okoliczności.

NN. Państwo przedłuża swój pobyt w Medyolanie. Przyjęcie wyborne jakie znaleźli zapowiada, że pobyt uwieńczy zupełnym skutkiem wzniosły cel, który natchnął tę podróż.

Paryż 17 stycznia.

Polityka Napoleona III, jako monarchy nowego, ulega rozmaitym tłumaczeniom, nawet rozmaitym domniemywaniam, ale fakta dają ostatecznie już obraz godny Cesarza, Francji i wieku. Mimo że tyle o tem pisano, mimo że zarzucano Cesarzowi czułość na pochlebstwa, przyjazd syna Księcia Pruskiego do Paryża nie spowodował z drogi Cesarza w sprawie neufchatelskiej. Sprawa ta została załatwiona z godnością wolnego narodu i prawem Prus. P. Mocquard w liście do jednego deputowanego z kantonu Vaud umieszczonym w *Presse* powiedział: „pożbywamy was sukcesorów tanim

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

TYGODNIK WARSZAWSKI.

III.

Felieton — Ceremonia Palliusza — Fakta światowe — Bal — Zabawy — Strata i pogrzeb — Nowiny literackie — Młody mał — Wilialba Erikell — Vignolles i Most pod Warszawą.

Co za szkoda, że śnieg nie sypie płatami, albo mroź nie dochodzi dwudziestu najmniej stopni, aby pod wpływem tych zimowych wrażeń, jechać jak po sennie po tym felietonie, mającym przebieg w rozlicznych kierunkach upłyniony tydzień; zarazy to poszło i gładziej i raźniej; ale w braku tych wszystkich sprzyjających okoliczności, trzeba poprzestać na te brukowem i jak po grudzie oblecic miasto, zajrzeć tu i owdzie, tego rozgniewać wypowiedzeniem mu prawdy, tego ująć pochlebiwszy mu najczęściej niesprawiedliwie, a na tego lub owego zwrócić uwagę, pomimo iż rad kryje się przed światem, w nadziei że nikt czynów jego niewidzi. Tak przepłatany felieton, nie jednogoby zajął, jak nie jednego rozumie się, rozgniewał; ale że felietoniści niepartają, dla tego więc materiały ich nie-

przejmują się wyczerpywać, chociaż co tydzień dobrą dozę z tego źródła pamiętek unoszą.

Znamy felietonistów, dla których wszelkie stosunki ustają, od chwili gdy się biorą do pióra, a gdy kończą swój przegląd, znowu powracają do dawnego trybu, i stoją jak dawniej w społeczności kole, to z imieniem przyjaciela, to brata, to współtowarzysza itd. Gdyby zaś chciał uważać na te wszystkie drobności, jakie świat piszącemu za warunek nakładła, a niby skieł połowy swych ogromnych rozpraw, któremi co dni kilka zapelnia obszerne kolumny dzienników, wśród sarkania jednych, a niezadowolonia drugich, i nawzajem.

Idąc tedy właściwym porządkiem rzeczy, zaczynamy od owej uroczystości, jaka się odbyła w niedzielę w kościele metropolitalnym s. Jana, dla przyjęcia przez nowo-mianowanego Arcybiskupa Warszawskiego JX. Fijałkowskiego Palliusza, czyli arcybiskupskiej godności. Ceremonii tej dopełnił JW. Biskup hrabia Lubieński, w obec licznych duchowieństwa, wszystkich najznakomitszych dygnitarzy w kraju, i przepelniającego obszerny przybytek ludu. Już dwadzieścia lat upływa, jak Warszawa nie była świadkiem tej uroczystości, dla tego więc tak tłumnie zebrano się na nią, radując się szczerze, że osierocona od lat tylu owczarnia, doczekała się nakoniec swojego przewodnika, swego Arcypasterza. Za tą uroczystą ceremonią miały nastąpić dwie jeszcze to jest konsekracye na Biskupów JKsiedza Marszewskiego i Beniamina Szymańskiego Kapuetyna. Pierwsza

nawet naznaczoną została na 18 b. m., ale z powodu przypadającego w tym dniu według starego kalendarza Jordanu, na którym zwykle znajdują się wszyscy znamienitsi dygnitarze, odłożoną została do dnia 25 b. m.

Trzeba wiedzieć, że okoliczność mianowania Arcybiskupa, pociągnęła za sobą zdawało się oczekiwanie i pożądane zmiany w hierarchii kościelnej, a to przez obśadzenie wszystkich opróżnionych od lat tylu posad, zwłaszcza w tutejszej metropolitalnej kapitule, która do dziś niema ani oficyała, ani kanoników kapitulnych, z wyjątkiem kilku prałatów. Jakkolwiek domniemane listy już krążyły po Warszawie, dla uniknięcia wszelkich wątpliwości, niepodajemy wam żadnych kandydatów, aż po stanowczem zatwierdzeniu tychże.

Co do faktów światowych, to jak w karnawale ograniczają się na zabawach, a do najsmielszych w ciągu tego czasu wydanych, należy bal noworoczny dany w wigilię Nowego roku podług kalendarza dawnego, w Zamku, u Księstwa Jmci Namiestnikostwa. Policzylismy go do najświetniejszych, bo pod względem liczby zebranych osób i wystawności, żaden mu jeszcze nierównał. Przepych, blask, okazałość, jednem słowem wszystko połączyło się razem, dla uczynienia go tak wspaniałym. Za tym balem zapewne pójdą i inne, ale tymczasem życie warszawskie poprzestaje na małych wieczorkach, w których czasem straszne doznaje się zawodu, jak to było jednego sobotniego wieczoru w *Resursie* kupieckiej, a na który żadna nieprzyszła dama.

Wprawdzie naprawiono to zaraz w drugą sobotę i odtąd już można się spodziewać, że podobne *fiasco*, niewydarzy się w *Resursie*. Jetaliby nam przyszło szukać powodów takiego zawodu, znaleźlibymy go bezwątpienia w zbytku, na który od lat tylu choruje Warszawa, niemając na to żadnego radykalnego lekarstwa. Dobrze więc ktoś powiedział, że świat to ogród, ale z jednego tylko gatunku kwiatów złożony; bo wszyscy ludzie, to tylko powoje, pnące się bez ustanku do najwyższego punktu, tak jak oni do najwyższych szczytów. Nikt niepoprzestaje na tem co posiada, pragnie coraz więcej, i wszystkie strony swego bytu do ostateczności wypreża. Niezależna ta panno-mania, nurtuje wszystkie bez wyjątku towarzystwa, i przechodząc przez każdą warstwę społeczeństwa, pozostawia za sobą nieszczęśliwy ślad tulańca popłoch i zniszczenie. I któżby z nas nie był za życiem wystawnem i okazałem, ale niech sobie żyją ci co mogą, a my czyż nie możemy się kochać w płócienkach, pod którymi tyle bije pięknych serduszek, albo pożywać prostą i zwyczajną strawę, podaną z serdecznym uściskiem dłoni, bez przypraw zamorskiej to prawda, ale też i — bez obłudy! Dosyć jednak tych uwag, tak niepraktycznych w chwilach karnawału, zachowajmy je lepiej sobie na post wielki, a teraz idźmy dalej patrzeć na ten świat, aby wam oharować, co też na nim porabiają ludzie. W tym ciągłym szeregu nasuwających się przed oczy wypadków, nie podobna jest zamilczeć o stracie

kosztem i na zawsze.* Czując podobnie Cesarstwo oddało usługę dobrej sprawie, która obchodzi całą Europę. Sprawa neuchatelka obchodzi Prusy, obchodzi także Rosję. Prusy i Rosja żyją dotąd w stanie nierozdzielnej małżeństwa, małżeństwa skojarzonego w ostatnim wieku. Mam niezłomną nadzieję, że polityka Napoleona III wpływowi na Prusy i Rosję na innym i daleko obszerniejszym gruncie. Mam nadzieję tém większą, że dowiadując się, iż Rosja posyła do Paryża nie tylko W. księcia Konstantego, lecz i W. księcia Michała. W czułość Napoleona III na pochlebstwa wcale nie wierzę. Wierzę tylko w geniusz Cesarza i potęgę Francji.

Pruskiem i Rosyanom bawiącym w Paryżu bardzo jest niesmaczny tryb w jakim została załatwiona sprawa neuchatelka. Król pruski okazał wprawdzie odwagę lecz wyszedł z tego niefortunnie. *Revue de Paris* staje w jego obronie rozbijając dzieło wydane w Prusach: *Leben und Wirken S. M. Friderich Wilhelm IV, Königs von Preussen.*

Onegdaj był bal w Tuileryach, na który zaproszono około 6,000 osób i na którym znajdowało się dosyć Rosyan. Bal ten nie był bez politycznego znaczenia. Lord Cowley nie tańczył już z Cesarzową, lecz z margrabinią Strozzi. Cesarzowa tańczyła z księciem Napoleonem, a Cesarz z księżną Matyldą. Kadryl cesarski nie przedstawiał ścisłości przymierza z Anglią jak dawniej, przedstawiał tylko same cesarstwo. Hr. Kisielew i baron Brunnow nie figurowali w cesarskim kadrylu. Mówią, że wyjechali naprzeciw W. księcia Konstantego czy W. księcia Michała. Zapewniają, że oba W. księżta mają jeden po drugim do Paryża przyjechać. Onegdajszy bal Tuileryjski był poraz pierwszy otwarty hymnem *Salut Imperial* kompozytorki Elwarta, odpowiadającym angielskiemu *God save the King.*

Od niejakiego czasu *le Nord* i inne rosyjskie organa zapewniają, że nie ma się na przymierze francuzko-rosyjskie. Przewidywają do mistyfikacji północnych, skłonny byłbym do obawy, ale widzę, że tego razu pisarze rosyjscy mówią prawdę. Francja nie jest od 30go marca bardzo dobrze z Anglią, ma z nią konflikt w Chinach, ma kwestyja miłości własnej w Persyi, spotyka rywalizacyę angielską na wszystkich punktach; dziennikarstwo angielskie nie wyraża się bardzo pochlebnie o Cesarzu, Cesarz ma się starać o wojnę między Rosją a Anglią w Persyi, ale sądzi, że Cesarz z Anglią nie zerwie, przynajmniej dopóty, dopóki będzie chciał pokoju i przypuściwszy, że istotnie myśli o granicy Renu. Dziele zdanie tych, którzy utrzymują, że Cesarz radby żyć zgodnie z Anglią i że tylko lorda Palmerstona znieść nie może. Pan D'Israeli bawi jeszcze w Paryżu. Jest on nieodzownym gościem księżnej Lieven i wieców urzędowych. Cesarz radby, aby torysi i peeliści przyszli do władzy. Sejma parlamentarna pokaże czy to życzenie jest możliwem. *Morning-Chronicle* organ peelistów pokazuje się ciągle bardzo życzliwym dla Cesarza i jego naczelny redaktor często do Paryża po informacje przyjeżdża.

Ami de la Religion poświęcił artykuł katolicyzmowi w Polsce, w którym wykłada, że ostatnie chociaż małe koncesye Cesarza Aleksandra dla naszego kościoła, są następstwem konkordatu austriackiego.

Zdaje się, że hr. de Morny nie tak prędko powróci do Paryża i że Ciało prawodawcze będzie przewodniczone przez jednego z vicepreszów. Przedłużenie pobytu hr. de Morny w Petersburgu nie będzie miało powodów politycznych, lecz prywatne. Ma chcieć tego sam Cesarz Napoleon. Cesarz chce uchronić hr. de Morny od scen pani L. i procesu, który ta pani ma zamiar wytoczyć hrabiemu o 4 miliony fr., które jej mają się należeć.

Pomimo artykułu pana Burat w *Constitutionnelu*, kompania rosyjskich dróg żelaznych bierze się do roboty. Mianowała ona dyrektorem tych dróg p. Collignon, francuzkiego inspektora dróg i mostów.

Feruk chan wjechał do Marsylii prawie w tryumfie, bo między wojskiem, którym dowodził generał Rostolan. List prywatny odebrany z Marsylii donosi, że ambasador perski ma przybyć do Paryża jutro czy pojutrze. Ambasada Feruk chana jest jeszcze zagadką. Z jednej strony Szach perski błaga Rosyję o interwencyę obiecując cesye terytorjalne, z drugiej Anglia pokazuje chęć uniknięcia wojny, bardzo dla niej niebezpiecznej. Rządowe dzienniki francuzkie zdają się nie wierzyć, aby

pokój między stronami był podobnym i pewna radość w ich artykułach przebiega.

Ministerjum marynarki nie ukrywa żalu do Anglii za zbombardowanie Kantonu przed wypłynięciem międzynarodowej wyprawy, którą ułożyły między sobą Francja, Anglia i Stany Zjednoczone. Francja swą wyprawę teraz przyspiesza. Arsenaly Tulonki i Brestu dzień i noc pracują. Wyprawa francuzka wypłynie w Brestu 25 t. m. Pan Bourbalon pełnomocnik francuzki w Chinach, który znajdował się na urlopie w Paryżu, odebrał rozkaz powrócenia na miejsce.

Paryż 17 stycznia.

Dnia 14go b. m. książę Napoleon dał w Palais-Royal wielki obiad dla generałów krymickich, na którym przemówili: on, jego ojciec i marszałkowie Pélissier i Canrobert. Obiad pokazał spójnią jaka obecnie panuje w rodzinie cesarskiej.

Sejma Isb, które zbiorą się w lutym będzie długa i mozolna. Rada stanu przedstawi kilka ważnych projektów do prawa. Chodzą pogłoski, że Cesarz zażąda podwyższenia listy cywilnej i że ta lista ma 60 milionów długu. Powyższa pogłoska sprzeciwiałaby się raportowi, który zdał niedawno Cesarzowi minister Fould. Sytuacya finansowa Francji jest nie zła. Podatki nie stałe ciągle się powiększają, a koszta ich poboru się zmniejszają. Po skończeniu ostatniej sesyi Ciała prawodawczego, Cesarz ma przenieść do senatu kilku deputowanych.

Sytuacya moralna Francji, jest prawdziwą mozaiką, a zatem korzystną dla Cesarza. Pogłoska o przymierzu republikańskim umiarkowanych *Sicela* z orleanistami, jest jeszcze kwestyja. Pomimo, że tyle o niem pisano, kwestyja jest także skojarzenie. Zapewniają dzisiaj, że skojarzenie dwóch dynastyj, jest tylko dokonaniem na drodze rodzinnej, a nie na drodze politycznej, to jest partyj. Cacyści legitymiści nie chcą słyszeć o skojarzeniu politycznym i grożą głosowaniem na kandydatów rządowych. Jak przyjdzie czas elekcyi, dzienniki rządowe będą się naturalnie starać pokazać, że skojarzenie było zrobione nie tylko na drodze rodzinnej, lecz i politycznej. Thiers, de Remusat, de Tocqueville, de Brialmont, i t. d. cacyści orleaniści, trzymają się na ustroniu i przestają na parlamentariskiej propagandzie *Revue des deux Mondes*. P. Ampère ogłosił w tym przeglądzie nowy artykuł o cesarstwie Rzymskim, w którym mówi: o Galbie, Otonie, Vitehuszu, Wespazjanie i Tytusie. Żądania *Sicela* aby dano amnestyę generałom wygnanym, nie poparł żaden dziennik, nawet *Débaty*. W redakcyi *Débatów* przekładanooby objawienie uznania władzy cesarskiej przez generałów, nad prozelenia o amnestyę. Wielu radzi generałom uczynić uznanie władzy, powrócić do Francji, starać się o deputacyę — potem odmówić przysięgi. Nic nie ma jeszcze ułożonego. Pewnem jest tylko rozdzielenie partyi i niepodobniestwo ich skoalizowania. Zawsze utrzymują, że socyalizm jest groźnym. Zapowiedziane dzieło Proudhona, ma odróżnić fałszywy socyalizm od prawdziwego.

Śmierć arcybiskupa paryskiego zbliżyła jeszcze bardziej duchowieństwo do Cesarza i obróci się dla tego w elekcyach na korzyść rządu. Korzystając z morderstwa księdza Verger, minister Rouland ujął w karby duchowieństwo i duchowieństwo się nie skarży. Minister przesłał do biskupów konfidencyjalny cyrkularz, który znalazł opozycyę tylko w dwóch biskupach. *Język Univera, Ami de la Religion i Correspondant* jest ogólniejszy. Zdaje się, że kardynał Morlat, który bawi w Rzymie, i który jest nieprzychylnym *Unicerowi*, będzie mianowany arcybiskupem paryskim. Byłaby to ważna nominacya. Kardynał Morlat posunąłby dalej niż arcybiskup Sibour ideę o patriarchacie zachodnim z stolicą Paryża, na którą Rzym patrzy od dawna niechętnym okiem. Patriarchat zachodni, jest *de facto* niu-niukionym, bo żar katolicki wychodzi na świat więcej z Paryża niż z Rzymu.

Nowenny za arcybiskupa paryskiego, odbywają się we wszystkich kościołach. W kościele St. Etienne du Mont odbywają się ponuro i przy zapalonych pochodni. Księża śpiewają *Miserere i parce Domine*, klęcząc i modlą się na tem samym miejscu, na którym arcybiskup został zabity. Ściak wiernych w tym kościele jest niestanny. Dziś toczy się proces księdza Verger. Staral się on zwlec dzień sądu, aby wygotować obronę, ale mu się to nie udało. Rząd i duchowieństwo chcą skończyć z księdzem Verger jak najprędzej i zatrzeć pamięć

okropnej zbrodni. P. Delangle, prezydujący sądu przysięgłych, nie pozwoli księdzu Verger przekraczać granic obrony i uderzać na duchowieństwo. Zdaje się być pewnem, że rok temu, ksiądz Verger objawił chęć przyjęcia na protestantyzm, tylko z warunkiem, że będzie mu dana posada pastora.

Piąty tom pamiętników księżki Raguzy, dochodzi do bitwy lipskiej, ale nie zawiera nic, coby mogło nas interesować. — Ostatnie przeglądy bronią Francji przeciw Anglii, to jest, pokazują zwycięstwo Francji w odbytych traktatach i negocyacyach. Protokół ostatniej konferencyi, ma być wkrótce ogłoszony w *Monitorse*. — Pan Ludwik Enault napisał broszurę o demokratycznej Norwegii, w której atakuje arystokratyczną Szwecyę. — Wiktor Cousin pracuje zawsze nad historją kobiet 17go wieku. Wielu śmieje się z podobnej pracy, ale ma ona swą użyteczną stronę, bo pokazuje nieszczęsną rolę, jaką grywały w polityce francuzkiej kobiety. Czas się zmieniły. Dzisiejsza Francja trzyma się dawniej angielskiej zasady; *mulier taceat in ecclesia*. Stare hrabiny du Faubourg St. Germain modlą się, ale już nie politykują.

Grizi jest jeszcze w Paryżu. Cheiała ona grać po raz drugi i to w *Normie*, ale Frezzolini się temu oparła.

London 16 stycznia.

L. Lubo po zbombardowaniu Kantonu, nie odebraliśmy dalszych wiadomości, sprawa chińska jednak coraz bardziej tu na miejscu się rozwija, nabierając co dzień większej wagi. Towarzystwo indyjsko-chińskie w Londynie, podało od siebie w tych dniach lordowi Clarendon obszerny i wielce ważny memoriał, wyluszczając w nim powody, dla których rząd powinien przedsięwziąć energiczne i skuteczne środki w celu zabezpieczenia praw, jakie podług traktatów mu służyły do prowadzenia tak dowozowego jak wywozowego handlu z Chinami. Dopominanie się tego, jak memoriał orzeka, jedynie przez pobłażanie dla władz chińskich w Kantonie, odlekano od roku do roku; lecz to pobłażanie zamiast zjednania przychylności u wielkorrhadzów prowincyi i poddanych chińskich, posłużyło im tylko za zachętę do tém większego oporu i krnąbrności. Najskuteczniejszym przeto sposobem do zatarcia tej nienawiści między Europejczykami i Chińczykami, a zaprowadzenia przyjaźniejszych stosunków, według rzeczonego dokumentu, byłoby otwarcie bram miasta Kantonu dla wolnego wstępu i handlu wszystkich narodów; a zatem indyjsko-chińskie Towarzystwo uprasza rząd jak najmocniej, aby handel z Chinami, który w ciągu lat ostatnich co rok bardziej wzrastał, nie był niczem krepowany, lecz aby rozwijał się na niewzruszonej podstawie stałego pokoju i wzajemnej przychylności, z wszelkiem bezpieczeństwem dla osób i własności. Odpowiedź na to podanie od Kompanii kupieckiej indyjsko-chińskiej, była zupełnie zadowolniająca; lord Clarendon nawet oświadczył się z tem, iż wszelkie przedstawienia i rady od niej pochodzące, będzie jak najchętniej przyjmował, aby podczas układania się o pokój z Chinami, mógł powyższym życzeniom zadosyć uczynić.

Jak przyjdzie do pokoju, zapewne korzyści z wolności handlu, o ile ta wolność da się z Chinami zaprowadzić, będą wspólne z innymi narodami, gdyż to zupełnie zgodne z systemem administracyi angielskiej nieubiegłej monopolii we własnym kraju, nie zechce ona przeto ich i w obcych stronach zaprowadzać. W tem rządowi angielskiemu zupełnie ufać można, przyjęcie wolności handlowej wewnątrz, radby on rozszerzyć na cały okrąg ziemski. Niemogą o tem niewiedzieć inne oświeczone państwa, mianowicie Stany Zjednoczone i Francya, dla tego oba te państwa posyłają swe eskadry by działać w Chinach wspólnie z Anglią i wymódz na rządzie chińskim pozwolenie utrzymywania poselstw swych w Pekinie. Osobliwy gabinet washingtonski z powodu tylu zachodzących rozmaitych stosunków z Chinami przez Ocean Spokojny, musi czuć potrzebę zabezpieczenia protekcyi dla swego narodu. Potrzeba jej właśnie w tej chwili się okazała, i niebyłoby nic dziwnego, gdyby dodała nowego bodźca do popierania wojny chińskiej, nie już przez Anglików jak teraz, lecz przez Amerykanów; a to z powodu że Chińczycy złapawszy trzech Amerykanów, bądź z nienawiści ku nim, bądź przez omyłkę mając ich za Anglików, pościnali ich i głowy ich zatknęli na murach Kantonu. Jeśli to prawda, i sprawa się wyjaśni, rząd amerykański

nie jest tak małodusznym, żeby niepomógł się tej narodowej obrazie, lub nie żądał satysfakcyi.

Nie donoszę wam o świetnych przyjęciach i blasku balów dworskich ani o przedstawieniach obcych księżąt u dworu lub posłuchaniach dawanych dyplomatom, ani o przyjazdach jednych posłów a wyjeździe drugich, jako słyszemy dzieje się we Francji, a o ezem odbieracie wiadomości od mych kolegów z Paryża. Przyczyna jasna mego milczenia o tém, bo tego wszystkiego u nasz niemasz: Dzień Nowego Roku nie jest tu ani świętem ani galą; niema nawet zwyczaju powinnowszowań urzędowych dla Królów jak to jest we Francyi i wszędzie na dworach kontynentalnych. Zdrowy rozsadek wolał ten zwyczaj wcale usunąć niż narażać ludzi, jako wielokrotnie się zdarza, na obłudę. Królowa z rodziną i dworem od kilku miesięcy przebywa jak najspokojniej w zamku windsorskim i dopiero w połowie lutego ma powrócić do pałacu Buckingham na połóg. Zostając w tym błogosławionym stanie, otwarcie parlamentu tego roku nie będzie dokonane przez Królów osobiste, lecz przez wyznaczoną na to komisyję. Z dworem i na dworze królewskim cicho, za to poddani najwięcej się bawią. Dopiero teraz rozchodzi się wieść, iż mają być przedstawienia teatralne na zamku i sztukami zapowiedzianemi do grania są: *School for Scandal* (Szkoła Skandalu) i *Honeymoon* (miodowy miesiąc). Teatr ten zamkowy w Windsor jest zupełnie prywatny królów; wyłączona z niego publiczność i oprócz gości zaproszonych i dworu nikt na nim być nie może. Urządzony on z wielką elegancyą. Ściany od podłogi aż do sufitu wysłane sukmem karmazynowem, a podłoga drogiemi kobiercami. Na okółu u góry jaśnieją herby rycerzy Podwiązki, a najwydatniej herb fundatora tego orderu, co przy świetle przesłaniznie się wyjada. Salon ogrzewany ciepłem powietrzem i oświetlony kosztownymi żyrandolami. Na przedzie sceny napis złotemi literami: *All the World's a Stage*, czyli: Cały świat jest teatrem. Jeśli tak, jakie to myśli muszą się przesuwać przez głowę królów Wiktoryi oglądającej nań, a przeznaczoną odgrywać na scenie świata tak świetną rolę! I jaka żąd odpowiedzialności!

Dnia 9 b. m. książę Albert z księciem Walii swym synem, i z dwiema starszemi córkami zwiadał uniwersytet oxfordzki, jego muzea i biblioteki i między innymi najświetniejszą *Bodleian Library*. Robię tu o tém wzmiankę, gdyż ta wizyta zapewne będzie zapisaną w kronice uniwersytetu.

Lord Palmerston od paru tygodni bawi w Broadlands swęj majątności, albo jak się to mówi — na wsi. Ma chorować na podagrę — chce to podgrę bywa często tylko dyplomatyczną słabością, a właściwie myśloną może, dla dania mu czasu do przegotowania się w spokojnym ustroniu tém silniej do mającej się za pół miesiąca rozpocząć walki w parlamencie. Na wieś więc do niego postawie dworów zagranicznych, jak im się zdarzy potrzeba dojeżdżają; i tak niedawno bawił tam niby w gościnie poseł francuzki razem z austriackim, a wraz po nich turkci. Lord Clarendon także był mocno słaby, lecz ma się już lepiej. Trzeba by posiadać nadludzkie siły, żeby sprawy jakie się toczyły na konferencyach i podczas nich trudności intrzy do rozpiątania, nie nadwerywały zdrowia. Zniem się więc obrachowując lord Clarendon rzeka się na ten rok przewodzictwa (*leadership*) w Izbie wyższej, chcąc się ograniczyć jedynie do swej posady i pełnienia obowiązków ministerstwa spraw zagranicznych. Nowy to kłopot dla Palmerstona, bo niełatwo mu będzie kogo innego a równie zdatnego znaleźć na zastępcę.

Przytaczam tu niektóre szczegóły finansowe, okazujące obrót bogactwa i wielką zamożność kraju. Dochód roczny z testamentów podług różnych stopni pokrewienstwa jak go spadkobiorcy od 2 do 10% opłacają, wynosił od 31 marca 1855 do 31 marca 1856 roku 2,850,873 fs. Dochód z cla na łój i świecę 57,177 fs. Wartość towarów wywiezionych w przeciągu roku zeszłego po dzień 31 grudnia z jednego tylko portu Liverpoolskiego, wynosiła 54,866,077 fs. Od stycznia do listopada zeszłego roku wywieziono wielkich tafi szkła z fabryk angielskich za 57,831 fs. Sprzedało się w jedenastu miesiącach śledzi za granicą za 365,455 fs. a innych gatunków ryb za 131,385 fs. Wyrobów bawelnianych i bławatnych od stycznia do listopada wywieziono za 3,308,339 fs. W tym samym przeciągu czasu sprowadzono z obcych krajów 3,665,738 pa

jaką ponieśliśmy, przez śmierć księdza Kurowskiego exprowincyała Pijarów. Szanowny ten i od wszystkich poważany kapłan, urodził się 2 lipca 1796 r. a dnia 14go b. m. rozstał się z tym światem. W roku 1819 wszedł on do zgrupowania kks. Pijarów, i w rok potem śluby zakonne wykonał. W roku 1823 otrzymał święcenie, a od r. 1824 był profesorem nauk przyrodzonych w pijarskim na Zoliborzu konwiktie. Mnóstwo do dnia dzisiejszego żyje uczniów jego, a we wszystkich sercach bije dla niego ta pamięć wdzięczności i przywiązania, jakie śp. Kurowski, już świadym swoim rozumem, już łagodnym i przystępnym obęciem, umiał zjednywać dla siebie. Przez ciąg pobytu swego w zgrupowaniu pijarskim, pełnił różne a powierzone mu obowiązki, jak rektora, prowincyała, bibliotekarza i zawiadowcy pijarską drukarnią. Dotknęty od lat kilku paralizem, widząc iż nie będzie w stanie pisać w świat swęj pracy, znanęj p. n.: *Pamiętników Warszawy*, wszystkie zebrane starannie do nich materiały odstąpił bezinteresownie historyografowi Warszawy F. M. Sobieszczańskiemu, a oprócz tych, wiele bardzo pozostawił owoców swęj pracy w literackim zawodzie, jak wiadomość historyczną o chemii w Polsce, drukowaną w 1826 roku; wiadomość historyczną o kościele i kolegium jezuitckim; takż o kościele katedralnym ś. Jana w Warszawie, i t. p. Artykuły jego czytaliśmy nieraz już w *Pamiętniku Religijnym*, już w *Przyjacielu* ludu i innych czasowych pismach. Piękne to zasługi

kapłana i literata, odplacili ziemkowie jego licznem zebraniem się, już przy wystawieniu swłok jego w kościele pijarskim, już przy exportacyi tychże na ementarz Powązkowski, gdzie nie jedna Iza prawdziwego żalu, skropiła grób jego.

Abymy od tych smutnych wspomnień nie przeskoczyli odrzucić do jakiego nowego karnawałowego szalu, chciałbym przegrodzić ten ustęp wzmianką o ezem ważniejszym, czerpiętem z dzieł literatury, ale coż kiedy jakoś nie zbyt jeszcze wiele można ujrzeć na tém polu zdobywcy. Nie zastraszam to nas wcale, bo dopiero kilkanaście dni od Nowego Roku, (o starych bowiem rzeczach niemyśliłmy powtarzać), a przez dni kilkanaście nie ważnego nie można zbudować; powiemy tylko, że Daotyma gotuje do druku pisma, a Pol i Syrokomla nowe utwory i że za tym przykładem pójdą wkrótce i inni czy to poeci czy powieściopisarze, tylko wędziem nieco głębiej w ów rok 1857. Przywykli spoglądać z pobłażaniem na wszystkie bez wyjątku płody, aby zbyt surowym sądem, często nieuzasadnionym nie ażeć nowych pracowników, będącymi chętnie witac ich płody, szukając raczej dobrego, aniżeli złego, tak jak słusznie bardzo domagał się tego w jednym z swych listów Kraszewski. Tym czasem na pocieszenie czytelników dodamy, iż autor *Rodziny Konfederatów*, którego przyjęliśmy z taką radością, przygotował, a nawet podobno i wydał już we Lwowie, nowy w tym rodzaju jak *Rodzina* utwor. Nie mówimy nic o

nim, bo jeszcze dotąd nie wpadł nam w ręce, ale gdy się z nim zetkniemy, nie pokryjemy go zapewne milczeniem.

Korzeniowski utworzył już komedyę swoją w trzech aktach wierszem, p. n. *Młody mąż*. Wybora ta komedyja zapewne ukaże się na scenie tutejszej, która wkrótce jak slychać wystąpić ma z nowym szeregiem sztuk oryginalnych. Zanim jednak przyjdzie do tego, mamy tu inną nowosć ukazującą się na scenie Teatru wielkiego, a tą nowoscią jest nowy Boseo, czy też Pineti, czy jak go zwac chcecie, a którego prawdziwe miano jest Wiljalba Frikell, dejący fizyczne-magiczno-fantazyzyczne przedstawienia, bez żadnych aparatów czyli przyrządów i posiadający nowy repertuar złożony najmniej ze 400 sztuk zupełnie nowych i niewidzianych. Występował on jak to utrzymuje na wszystkich już dworach i wszędzie przyjęty został z zadowoleniem. W sobotę zaś, to jest 17go b. m. wystąpił w Warszawie w Teatrze wielkim i rzeczywiście nie tylko dowiódł to co zapowiedział o sobie, ale nadto przewyższył wszelkie oczekiwania. Coś tak rzeczonego niewidziano jeszcze w Warszawie; teatr był napelniony, a na drugie przedstawienie możemy z góry zapewnić, że zabraknie biletów. Całym jego przyrządem jest mały stolczyk, odsłonięty, widziany od wszystkich i kilka krzesel stojących na scenie, ale pod względem eskamotowania przechodzi wszystkich i tem głównie wygrywa, wszystko to co robi dzieje się w oczach widzów, a naj-

wprawniejsze oko nie może go wysledzić, ni też jak to mówią, schwytac na uczynku. Frikell więc będzie miał powodzenie w Warszawie, może nawet większe jak Herman i nie jeden wiecior karnawałowy zabierze mieszkancom Warszawy.

Dotych wszystkich faktów należałoby wam coś dodać i o stanie meteorologicznym a stąd przyszylibyśmy do jednej z najważniejszych dla Warszawy kwestyj, jaką jest most stały na Wiśle. Otóż most ten podobno już przychodzi do skutku i jak to slychać projekt stanowczo potwierdzony został. Ma go budować Vignolles inżynier angielski ten sam, który stawał most pod Kijowem na Dnieprze. Dniepr tam jest szerszy przynajmniej dwa razy jak Wisła u nas, a jednak most ten powiódł mu się jak najzupełniej i nawet do areydzkiej policzony został. Z tego więc powodu i my sobie możemy coś pomyslnego rozkować, skoro to przedsięwzięcie w tak dobre oddano ręce. Vignolles był w Warszawie, i już do Londynu wyjechał. Most ten jak wieść niesie, ma zbudować tamże to jest w Londynie a tu przywieść rzecz gotową i złożyć, wszystko to nam jedno, jak zrobi tak zrobi, byleśmy nakoniec mieli most stały.

Przyjechali od 20 do 21 stycznia.

HOTEL POLLERA. Bloch Ignacy kupiec, Gobeck Henryk oberzysta z Myslowic. Wandel Jan kupiec, Gobeck Wojciech kupiec z Prus. Czyżewski Władysław obywatel, Nawarski Jan obywatel z Polski. Bar. Konopka Ignacy obywatel z Nagosyna. Hr. Moszczeński Franciszek obywatel z Galicyi. Marynowski Aleksander obyw. z familiją z Maniowa. Liwicki Antoni obyw., Oszacki Jan Dr. med. z Krzeszowic. Kluger Alojzy obyw. z Siedla. Tarnawski Piotr wł. dóbr z Kozłowa. Csander Jan kupiec z Ofonauca. Werner Jan z Siemanowa. Berger Edward półkownik z Wiednia.

Wyjechali: Pinales Markus do Szczakowy. Sinderberger Franciszek do Lwowa. Bar. Wezlar Gustaw do Rzeszowa. Dembor Karol, Wilke Fryderyk do Białej. Petri Fryderyk, Henzelt Franciszek do Żywca. Wemberg Marian do Lwowa. Burgund Gustaw do Prus. Geramb Jan do Wieliczki. Hrabia Moszczeński Franciszek do Galicyi.

HOTEL DREZDEŃSKI. Ksawery Borkowski z żoną wł. dóbr z Polski.

HOTEL ROSYJSKI. Apolinary Dzwonkowski wł. dóbr z Tarnowa. Henryk Kurzwiel dzielnik dóbr z Ostrusza. Roman Zmorski literat z Wiednia. Franciszek Lanci architekt z Krzeszowic. Antoni Woźniakowski z Bobrku.

KOLEJ ŻELAZNA odczlenie.

Pociągi osobowe odchodzą z Krakowa:

- Do Dębicy . . . o godzinie 12tej min. 15 po południu.
o godzinie 9tej min. 5 wieczorem.
Do Wiednia . . . o godzinie 6tej min. 10 z rana.
o godzinie 3ej min. 25 po południu.
Do Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 8ej min. 30 z rana.

Przychodzą do Krakowa:

- Z Dębicy . . . o godzinie 5tej min. 20 z rana.
o godzinie 2ej min. 35 po południu.
Z Wiednia . . . o godzinie 11tej min. 25 przed południem.
o godzinie 8ej min. 15 wieczorem.
Z Wrocławia i Warszawy . . . o godzinie 2ej min. 55 po południu.

Pociągi osobowe z Dembicy do Krakowa:

- odchodzą . . . o godzinie 11tej min. 15 przed południem.
o godzinie 2ej po północy.
Z Krakowa do Dembicy:
przychodzą . . . o godzinie 3ej min. 37 po południu.
o godzinie 12tej min. 25 w nocy.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Krakowie w trzech gatunkach praktykowana.

Table with 3 columns: Wyszczególnienie produktów, I. Gatunku, II. Gatunku, III. Gatunku. Rows include Metza pasenicy, Metza fasoli, etc.

Z Magistratu m. Krakowa 20 stycznia 1857 r. Skrzydełka Sekr. Mag. Delegowani obywatele: Komissars targowy Teofil Wesper.

(Nadesłane).

Z Kalwaryi Paclawskiej obw. Sanockiego.

Dnia 30 września r. 1855 podpałła bezbożna ręka zloczynicy piqny kościół i klasztor OO. Franciszkanów na Kalwaryi Paclawskiej. Rozhukany żywioł podniecały nadzwyczajną burzę, zniszczył w jednej chwili dach, okna, organy i ołtarze, i tylko jeden cudami stynący obraz i ołtarz najsw. Bogarodzicy najmniejszego nie doznał uszkodzenia. Kłaska ta, która tak piqny i tak licznie odwiedzany kościół a przy nim i klasztor w smutne obróciła zwaliska, rozszerza się jak błyskawica po całym kraju, a jęki i westchnienia pobożnych chrześcian, którzy od tylu wieków do tego cudownego miejsca święte odprawiali pielgrzymki, wzniosły powszechne żywienie, żeby spustoszona świątynia Pałaka jakim sposobem znowu odbudowana być mogła.

Na mocy pozwolenia Wysokiego o. k. Rządu krajowego, uczyniono dobrowolną składkę, a Konwent rozpoczął w imię Boże to święte dzieło. Lecz przy najgorliwszej chęci i staraniach postępowania budowa bardzo upornie, bo ówczesna nadzwyczajna drogocność i dokuczliwy niedostatek ciężący na wszystkich klasach społeczeństwa ludzkiego tamowały skuteczenie zamierzonego przedsięwzięcia i rozpoczętego dzieła.

W tym smutnym położeniu udał się przełożony pomienionego konwentu z najuniżeńszą prośbą do stóp Jego O. K. M. Mości Cesarza Ferdynanda I. błagając o najłaskawiejsze wsparcie, i oto o niewysławioną pobożności, szczerobliwosci i dobroczynności Najjaśniejszego Domu Habsburgów się zozdora i hojna jałmużna, bo summa 1000 fl., w mon. konw. zostaje niespodzianie przysłana klasztorowi Kalwaryjskiemu, a tak na łaskę i pomoc Stwórcy najwyższego, za hojnym przyrzeczeniem się Najjaśn. Monarchy Ferdynanda I. i wielu innych szczerobliwych dawców, których najszlachetniejszo imiona jako Dobrodziejów i Fundatorów w rocznikach klasztoru Kalwaryjskiego wpisane została, z tym świętym obowiązkiem odprawiania za nich wieczyste co roku najświetlejszej Ofiary niepokalanego Baranka, tuszy sobie także, rozpoczęto dzieło w krótkim czasie do skutku przyniosło.

Oby! Stwórcza wszechmocny pobłogosławił i wieczną zapłatę wynagrodził w niebie Monarche tego, który w cichem ustroniu cnotę chrześciańskiej pobożności szczerobliwosci i hojności wykonuje rękami, i ludowi pobożnemu napowrót uto-

rował drogę przy cudownym obrazie najsw. Bogarodzicy na górze Kalwaryjskiej szukać pociechy i zaspokojenia duszy swojej.

Oby! Aniołowie niebiescy byli zawsze piastunami i opiekunami Jego, aby w jak najdłuższe lata był owym portem szczęśliwym, gdzie niedoła ukojona i żyży osuszone bywają.

Niechaj Wszechwładny Pan nieba i ziemi całemu domowi Austryackiemu zesła swoje obfite błogosławieństwo, ażeby ten bogobójny, pobożny, sprawiedliwy i miłośny ród Habsburgów w nieskończone lata dla dobra i uszczęśliwienia podanych swoich rządził i władał.

Kalwary Paclawska d. 12 stycznia 1857.

Inserty.

Leczenie wszystkich chorób ust i zębów

(2241) przez używanie (3-6)

wody ustowej Anatherin

J. G. POPPA

praktycznego dentystry w Wiedniu, w mieście, Goldschmied-Gasse Nr. 604,

przedstawione przez Dr. Juliusza Jannel.

Witamy tę małą książeczkę jako piękny dodatek do zaszczytnej znanej Wody do ust Anatherin J. G. Poppa; tym sposobem ułatwiona została droga do tém większego rozpo-

wszechnienia tego środka przewyższającego wszystkie inne szczęśliwymi skutkami swemi, albowiem pomaga on pewnie i łatwo w tylu cierpieniach ust i zębów, które dotąd nie zostały zbadane. Są tu jak najprzystępniej wyłożone przynioty lekarskie tej wody anatherinowej, a przedewszystkiem:

czyszczenie zębów, uwolnienie ich od oblegającego je osadu, przywrócenie ich pięknej i naturalnej barwy, utrzymanie w czystości wprawianych zębów, leczenie gębczastych, łatwo krwawiących się i gnijących dziąseł, ukojenie bólu zębów, umocowanie zębów chwiejących się, zachowanie czystości oddechu, uchylenie cuchnienia ust, jak również naprawienie zmysłu smakowania przez zawartą w tej wodzie gorycz.

Z wdzięcznością przeczyta każdy i korzystać będzie z dobrych rad i dyetetycznych spostrzeżeń tej książeczki, a szczególnie ten, kto chce się pozbyć choroby zębów lub ust. Kończymy tę o autorze wzmiankę temi słowy: książeczka ta godna jest zupełnie tej wielkiej sławy, na jaką sobie zasłużył ludzkości p. J. G. Popp dentysta praktyczny, przez wynalezienie tej wody.

Dr. A.

Tęże wody dostać można w Krakowie u p. Tom. Góreckiego i u p. J. Jahna.



(2366) przeciw (5)

wypadanie włosów,

uwieczniona na rocznym popisie w szkole farmacyi w Paryżu.

Pomada ta złożona z cząstek roślin balsamicznych, z największą akuracnością przez nas sporządzana, nietylko odrazu wstrzymuje wypadanie włosów, ale tosamozdziałająco w walna na system krwi, pobudza cyrkulację i przyspiesza odrastanie tychże; używana zaś jako zwyczajne piekniwo, jest najlepszym środkiem do zachowania w porządku i polskim dostarcza się bezpłatnie.

Geny jednego stoika porcelanowego: zlr. 1.

Przepis do używania w języku francuskim, niemieckim i polskim dostarcza się bezpłatnie.

Skład główny na całą Austryę znajduje się u Karola Herrmanna w Krakowie, gdzie także i inne nasze pomady nabyć można, jako to: POMADE SUPERFINE FLEUR D'ORANGE, — au RESEDA, — VIOLETTE, — à la ROSE — à la FRAIS — czyli POZIOMKOWA — stoik 5 1/2 kr. — 6 stoików zlr. 5. — Pomade DIVINE czyli pomada BOSKA z najbawiejszych balsamicznych ziół, takowa bywa z wielkim skutkiem używana przeciw romatyzmowi i uderzeniom do głowy. Własności jej szcęgające czynią ją również pożądaną do wstrzymania wypadania włosów. Stoik porcelanowy kosztuje zlr. 1.

Pomady Dr. Dupuytren nabyć można:

- w Agram u N. Gawella.
w Białej u G. J. Buckiego.
w Bochni u P. Niedzielskiego.
w Buzacu u J. Czerkaskiego.
w Brzeżanach u E. Moerl.
w Czerniowcach u braci Czuczawa i Tabakar.
w d. Th. Zachariasiewicza.
w Debreczynie u W. Handtel.
w Dzikowie u N. Giryńskiego.
w Drohobyczu u Ch. Pirozka.
w Grosswardoin u J.C. Rösslera.
w Gracu u S. Suetti.
w Gablonz u Fr. Pietsch.
w Hermanstadsie u J. Thallmeyer.
w Josefstadzie u Ed. J. Traxlera.
w Jarosławiu u bra. Juszkiewicz.
w Innsbruku u J. Peterlonga.
w Komarnie u K. Borghesa.
w Kronstadsie u J. Hoffmanna.
w Koźmole u Th. Zachariasiewicza & C.
w Zach Krzysztofowicza.
w Laibach u Oetzingera.
w Lwowie u Ant. Schicks W.
w Bon. Stiller.
w A. J. Stoek.
w Medyolanie Vicardi Piazza del Duomo 4078.
w Nowym Sęgu u Kosterkiewicza wdowy.
w Noutyczanie u V. Stumpfa.
w Ofonauca u J. P. Hackensöllnera.
w Opawie u Konrada Brosig.
w Przemyslu Ed. Machalskiego.
w Peszcie u F. Hoeflera.
w Rzeszowie u F. Jaśkiewicza.
w Raab u Ed. Unschuld.
w Rozwadowie u K. Marockiego.
w Samborze u Fr. Karola Gitalowskiego.
w Stanisławowie J. Muhlitsch et Com.
w Salzburgu u Jul. Winterhubera.
w Sissaku u Fr. Pokornego.
w Sanoku u Jana Jaklitsch.
w Tryescie u Carlo Pelz.
w Tryencie Karol Zembra.
w Tarnowie u J. Jahna.
w Tarnopolu C. Latinek.
w Temeswarze u J. Janowitza.
w Turcu u A. Czynniewicza.
w Udynie u G. B. Amarli.
w Weronie Carlo Fürst.
w Wiedniu u F. Fürst.
w Ang. Schrimpf.
w dawniej Jos. Sauerwein zur Stadt Wien.
w Wadowicach u Jg. Brosig.
w Znaim u J. C. Schwarzer.
w Zaleszczykach u J. Kodrebskiego & Comp.
w Zloczowie u A. Gottwalda.
w Demarson Chételat w Paryżu.
71 Rue St. Martin.

Karol Herrmann w Krakowie.

Um vielseitigen Anfragen zu genügen, ist der Echthe

STYRISCHE KRÄUTER-SAFT für Brustleidende

forwährend in bester Qualität zu haben in Lemberg bei Carl Schubuth, in Cracau bei H. C. Herrmann und bei J. Jahn.

Der alleinige Erzeuger des echten steirischen Kräutersaftes, Apoth. J. Purgleitner in Gratz, bittet, selben nicht mit andern, unter derselben Benennung in Handel gesetzten Fabrikaten zu verwechseln.

Die Flaschen des echten steirischen Kräutersaftes sind aus weissem Glas, nach oben konisch zulaufend und mit Zinnkapseln, auf welchen (wie an der Flasche selbst) das Gepräge:

„Apotheke zum Hirschen in Gratz“ und „JPA“

angebracht ist, sorgfältig verschlossen, übrigens mit Etiquets sammt Namensunterschrift des Erzeugers versehen.

Preis einer Flasche 50 kr. CM. weniger als 2 Flaschen werden nicht versendet. Die Verpackung von 2 oder 4 Flaschen wird mit 20 kr. berechnet.

Auch ist dieser Saft stets vorrätig bei die Herren:

in Biala bei Herrn J. Mutschach, in Bielitz bei H. Pritsche, in Bochnia bei H. P. Niedzielski, — in Czerniowce bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Jaroslau bei H. G. Bajan, — in Kolomea bei H. Th. Zachariasiewicz, — in Rzeszow bei H. J. Schaitter, — in Tarnopol bei H. M. Schlifka, — in Wieliczka bei H. Chapski, — in Zaleszczyki bei H. J. Kodrebski et Comp. (2205-23-24)

Chcąc znaczne zapasy węgla wyprzedzić, cena

w wielkim składzie węgla przy kolei żelaznej

na 18 kr. m. k. za centnar wagi wied. (jednak tylko na krótki czas) zniżoną została. Gebhard.

(49-3)

Um mit dem Vorrathe von Steinkohlen aufzuräumen, ist in der großen

Steinkohlen = Niederlage am Bahnhofe

der Preis auf 18 fr. C.M. für den Zentner Wiener Gewicht — (jedoch nur auf kurze Zeit) — herabgesetzt worden. Gebhard.

(42-1-3)

Bekanntmachung.

Es werden seit längerer Zeit preussische Steinkohlen unter dem Vorgeben verkauft, dass solche aus der rühmlichst bekannten Kohlengrube Carlseegen gefördret werden, während grösstentheils diese Kohle von anderen Gruben abstammen, und in der Qualität der Carlseegen-Kohle bedeutend nachstehen. Um nun das geehrte Publikum für die Folge vor Nachtheil zu schützen, finden wir uns veranlasst hiermit öffentlich bekannt zu machen, dass für das laufende Jahr achte Carlseegen-Kohle nur einzig und allein von uns bezogen werden können.

Wir haben für dieses Jahr die ganze Förderung der Carlseegen-Grube gekauft und wird es unser stets Bestreben sein, dieselbe unvermischet und in bester Qualität unseren geehrten Abnehmern so wohl pr. Eisenbahn als auch pr. Wasserfracht zu zustellen.

Indem wir uns zu recht bedeutenden Aufträgen bestens empfehlen, ersuchen wir dieselbe entweder an Herrn M. J. Schaefer in MYSLOWITZ oder an Hrn. Fedor Muhr in PLESS richten zu wollen. Mysłowitz im Jänner 1857.

(44-2)

M. J. Schaefer & C.

KWIATY KARNAWAŁOWE

REKAWICZKI FRANCUSKIE

Wachlarze i Tule

nadeszły do handlu Henr. SOBLIKA.

(47-2-4)

Do handlu J. Jahna

w Krakowie i Tarnowie

nadeszł nowy transport orderów kotylionowych, rekawiczek, kwiatków, girland, cache-peignes, rączek paryskich do bukiotów, wachlarzy bardzo ładnych, krawatek białyh balowych męskich, koźnierzyków, wstążek i blondyn.

(30-3)

Wieś (2-3)

Czernichów i Czernichówek

w gubernii Radomskiej Powiecie Miechowskim. odległa od Krakowa mil 2 1/2, od miasteczka Proszowic mila jedna, rozległości morgów 550 jest do pozbycia z wolnej ręki.

Wiadomość powzięć można w Proszowicach od właścicieli tam zamieszkałych.

Młodzieniec

posiadający świadectwa z ukończenia szkół zwyczajnych, przytém język polski i niemiecki, a życzący oddać się zawodowi księgarskiemu, może znaleźć pomieszczenie w księgarni podpisanego.

(21-3)

Kraków. Juliusz Wildt.

Wszelkie obstalunki na (2-3)

NASIONA

kwiatów, jarzyn i drzew tudzież flance kwiatowe

od C. G. Möhringa w Arnstadtzie w Turynii przyjmuje i jak najpieszniej załatwia, oraz stosownie KATALOGI bezpłatnie udziela.

(26)

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

Table with 6 columns: Data, Wz. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciep. podług Reaumira, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan N I E B A, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.